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 چشم‏بستن اروپا 
بر فاجعه کاراکاس

واکنش انفعالی و محتاطانه اروپا به تهاجم اخیر آمریکا 
علیه ونزوئلا، نه‏تنها ضعف ژئوپلیتیک این قاره را آشکارتر 
ساخت، بلکه استدلال اخلاقی آن برای دفاع از اوکراین 
را نیز به‏شــدت تضعیف کــرد. زمانی که ارتش روســیه 
خاک اوکراین را هدف تجاوز قرار داد، مسئول سیاست 
خارجــی اتحادیه اروپــا، با لحنی قاطــع تصریح کرد: 
»حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و بی‏اعتبار دانســتن 
تجاوز نظامــی به‏عنوان ابــزاری برای سیاســت‏ورزی، 
اصولــی حیاتی و غیرقابل‏مذاکره هســتند که باید هم 
در مــورد اوکراین و هم در مقیاس جهانی پاس داشــته 
شوند.« این اظهارات صرفاً لفاظی‏های دیپلماتیک نبود. 
اتحادیه اروپا از سال ۲۰۲۲ تاکنون با تصویب دست‏کم 
۱۹ بســته تحریمی سنگین علیه مســکو و اختصاص 
قریب به ۲۰۰ میلیارد دلار کمک مالی و نظامی، تعهد 
عملی خود را به این اصول نشــان داده است. بنابراین، 
انتظار منطقــی این بود که بروکســل حمله یک‏جانبه 
ایــالات متحده به ونزوئلا در اوایل ســال ۲۰۲۶ را که به 
ربودن نیکلاس مادورو، انجامید، قاطعانه محکوم کند. 
اما در عمل، هیچ واکنشی از این دست مشاهده نشد. 
پاســخ اتحادیه اروپا به حمله دولت ترامــپ به ونزوئلا، 
نمونه‏ای تمام‏عیار از سیاست »طفره‏روی« بود. رهبران 
اروپایی با صدور بیانیه‏هایی مبهم و تکراری، بیش از هر 
چیــز بر تعهد خود به »نظارت دقیــق بر اوضاع« تأکید 
ورزیدند؛ مأموریتی که شــاید بتــوان آن را بزرگ‏ترین و 
منفعلانه‏ترین پــروژه نظارتی در تاریخ این بلوک نامید. 
در این نمایش دیپلماتیک تأسف‏بار، فریدریش مرتس، 
صدراعظم آلمان، مدعی شــد که ابعــاد حقوقی اقدام 
آمریکا »پیچیده« اســت. همتای یونانــی او، پا را فراتر 
گذاشت و طرح پرســش‏های حقوقی در این مقطع را 
»نابجا« خواند. نتیجه این بندبازی‏های سیاسی، صدور 
بیانیه‏ای توسط کالاس به نمایندگی از ۲۶ کشور عضو 
بود که با ظرافت تنظیم شده بود تا از معرفی حمله آمریکا 
به‏عنوان عامل اصلی بحران پرهیز کند. در عوض، متن 
بیانیه با اشاره به عدم مشروعیت مادورو و طرح اتهامات 
قاچاق مواد مخدر، تلویحاً توجیهات جنگ‏طلبانه دولت 
ترامپ را تأیید می‏کرد؛ آن هم در شرایطی که نهادهای 
اطلاعاتی آمریکا پیش‏تر نتیجه‏گیــری کرده بودند که 
مادورو نقش عملیاتی مســتقیمی در اداره کارتل‏های 
مواد مخدر نداشته است. با این حال، فرض اینکه این 
انفعال بازتاب‏دهنــده دیدگاه تمام دولت‏ها و ملت‏های 
اروپایی اســت، خطاســت. مجارســتان از امضای این 
بیانیه ســر بــاز زد، چراکه حتــی انتقادات ملایــم و در 
لفافه از واشنگتن نیز برای ویکتور اوربان، نخست‏وزیر و 
متحد نزدیک ترامپ، زیاده‏روی تلقی می‏شد. در سوی 
دیگر طیف، اســپانیا در اقدامی که نشانگر »نافرمانی 
دیپلماتیک« جســورانه‏ای بود، بیانیه‏ای جداگانه را با 
همراهی مکزیک، برزیل، کلمبیا، شیلی و اروگوئه امضا 
کرد. این سند با ابراز »مخالفت صریح با اقدامات نظامی 
یک‏جانبه علیه ونزوئلا« )بدون ذکر نام مستقیم ایالات 
متحده(، به‏ویژه نســبت به هرگونه قصد برای تصاحب 
منابع طبیعی و اســتراتژیک این کشــور هشــدار داد. 
ماجرای »گرینلند« نیز بر پیچیدگی اوضاع افزوده است. 
پس از عملیات ونزوئلا، انتشار تصویری از گرینلند )قلمرو 
دانمارک( پوشــیده در پرچم آمریکا با عنوان »به‏زودی« 
توسط همســر یکی از مقامات ارشد کاخ سفید، خشم 
مته فردریکسن، نخســت‏وزیر دانمارک را برانگیخت. با 
این حال، ترامپ بی‏توجه به این واکنش‏ها، وعده داد که 
ظرف »دو ماه« تکلیف گرینلند را مشخص خواهد کرد. 
پرسش اساسی این است: اتحادیه اروپا که امنیت خود را 
برون‏سپاری کرده و با نادیده گرفتن دیپلماسی مستقل، 
جنگ اوکراین را به مسئله‏ای وجودی بدل ساخته، چه 
اهرمی برای بازداشــتن واشــنگتن در اختیار دارد؟ در 
واقــع، اگر آمریکا فردا به گرینلنــد حمله کند، واکنش 
اروپــا احتمالًا فراتر از بیانیه‏ای دیگــر در ابراز »نگرانی« 
نخواهد رفت. کما اینکــه رئیس‏جمهور لتونی پیش‏تر 
پیشنهاد کرده بود »نیازهای امنیتی مشروع آمریکا« در 
گفت‌وگوی دوجانبه با دانمارک حل‏وفصل شود. با این 
منطق، او نباید شگفت‏زده شود اگر روزی سایر رهبران 
اروپایی به او توصیه کنند که اختلافات لتونی با روسیه 
را نیز از طریق »گفت‌وگوی مســتقیم با مسکو و در نظر 
گرفتن دغدغه‏های امنیتی کرملین« حل‏وفصل کند. 
این همان نقطه‏ای است که »رعیت‏بودن«، نه‏تنها اروپا را 
در صحنه جهانی به حاشیه می‏راند، بلکه انسجام درونی 
ناتو و اتحادیه اروپا را نیز مســتقیماً هدف قرار می‏دهد. 
اتحادیــه اروپا اکنون بر لبه پرتگاهی تاریخی ایســتاده 
است. در مسیر پیش رو، بروکسل می‏تواند به سیاست 
»اصول گزینشــی« ادامه دهد و بیش‏ازپیش به نهادی 
تبدیل شود که کلامش فراتر از اتاق‏های پژواک داخلی 
وزنی نــدارد. یا آنکــه می‏تواند از این بحــران به‏عنوان 
فرصتی برای گذار از »رعیت‏بودن« به »رهبری مستقل« 

بهره جوید 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

بازیگر  کلیدی
درباره مارکو روبیو  وزیر خارجه آمریکا و نقش او در تحولات اخیر آمریکای لاتین 

در فضای غبارآلود، پرهیاهو و اغلب آشــوب‌ناک صد روز نخست 
دور دوم ریاســت‌جمهوری دونالــد ترامــپ، ناظــران سیاســی 
واشنگتن تقریباً به یک اجماع زودهنگام رسیده بودند که ستاره 

بخت مارکو روبیو رو به افول است.
در روزهــای ابتدایــی درحالی‌کــه چهره‌هایی مانند اســتیو 
ویتکاف برای هدایت مذاکرات حســاس بین‌المللی مکرراً در 
کانــون توجه قرار می‌گرفتند و عملًا وظایف ســنتی دیپلمات 
ارشــد ایالات متحده را قبضه می‌کردند، به نظر می‌رسید وزیر 
امور خارجه به حاشیه رانده شده و تنها مقامی تشریفاتی برای 
راضی نگه داشتن رأی‌دهندگان لاتین‌تبار است. با این حال، 

روبیو خیلی زود توانست بازی را تغییر دهد.
اکنــون که گرد و خــاک هیجانات اولیه فرونشســته، واقعیت 
جدید و تکان‌دهنده‌ای شــکل گرفته اســت: روبیــو نه‌تنها به 
حاشیه نرفته، بلکه اکنون در زمره تأثیرگذارترین اعضای دولت 
قــرار دارد و از اعتماد بی‌چون‌‌وچــرای دونالد ترامپ برخوردار 
اســت. رئیس‌جمهور در اوایــل دســامبر و در اظهارنظری که 
بســیاری از تحلیلگران را با توجه به خاطره جنگ‌های لفظی 
سال ۲۰۱۶ شگفت‌زده کرد، مدعی شد که روبیو ممکن است 
به‌عنوان »بزرگ‌ترین وزیر امور خارجه« در تاریخ ایالات متحده 

در یادها بماند.
این گزارش بــه کالبدشــکافی دقیق این صعــود می‌پردازد؛ 
از روزهــای تلخ تحقیر در مناظرات ۲۰۱۶ تا تبدیل شــدن به 

مؤثرترین فرد در سیاست خارجی دولت ترامپ.

وقتی »مارکوی کوچک« دشمن شماره یک بود �
برای درک عمق قدرتی که روبیو امروز در دســت دارد، باید به 
نقطه‌ای بازگردیم که به نظر می‌رســید پایان حیات سیاســی 
اوســت: رقابت‌های مقدماتی حزب جمهوری‌خواه در ســال 
۲۰۱۶. تاریخچه روابط ترامپ و روبیو، روایتی از یک دشــمنی 

عریان است که به اتحادی استراتژیک تبدیل شد.
در آن ســال روبیو نمــاد جریان اصلی حــزب جمهوری‌خواه 
بود؛ جوانی خوش‌ســیما، سخنور و محبوب نئوکان‌ها که قرار 
بود چهره آینده حزب باشــد. در مقابــل، ترامپ چهره‌ای بود 
که آمده بود تا نظم مســتقر را ویران کند. در جریان مناظرات 
انتخاباتی، ترامپ با مهارتی بی‌رحمانه روبیو را هدف قرار داد. 
لقب تحقیرآمیز »مارکوی کوچک« که ترامپ ابداع کرد، نه‌فقط 
به قد و قامت او بلکه به جایگاه سیاســی‌اش اشــاره داشــت. 
ترامپ او را سیاســتمداری »سبک« و »ترسو« توصیف می‌کرد 

که در برابر فشارها به سادگی تسلیم می‌شود.
روبیو نیز در آن زمان ساکت ننشست. او ترامپ را »کلاهبردار« 
خواند که تــاش دارد حزب جمهوری‌خواه را بدزدد. روبیو در 
یکــی از تندترین حملاتش هشــدار داد که ســپردن کدهای 
هسته‌ای به فردی با خلق‌و‌خوی ناپایدار مانند ترامپ، خطری 
برای امنیت ملی آمریکاســت. او حتــی در لحظه‌ای عجیب و 
کمتر دیده‌شــده در سیاســت مدرن آمریکا وارد بازی تمسخر 

شخصی شد و اندازه دستان ترامپ را مسخره کرد.
اما شکســت در ایالت مادری‌اش یعنی فلوریــدا در انتخابات 
مقدماتــی، نقطه عطفی بــرای روبیو بــود. او از گردونه رقابت 
حذف شــد اما درس بزرگی گرفت و آن درس این بود که حزب 
جمهوری‌خواه دیگر حزب بوش و مک‌کین نیست، بلکه حزب 

ترامپ است.

آتش‌بس در دور اول �
در طــول دور اول ریاســت‌جمهوری ترامپ، روبیو اســتراتژی 
ســکوت و همکاری محتاطانه را در پیــش گرفت. او برخلاف 
ســناتورهایی مانند جــان مک‌کین که تا آخــر در برابر ترامپ 
ایســتادند، راه تعامل را برگزید. روبیو متوجه شد که ترامپ در 
سیاســت خارجی و به‌ویژه در آمریکای لاتین فاقد ایدئولوژی 
منســجم است و بیشتر بر اســاس غریزه عمل می‌کند. اینجا 
بــود که روبیــو خود را به‌عنوان »مشــاور غیررســمی« در امور 
نیمکره غربی تثبیت کرد. او بود که در ســال ۲۰۱۹ ترامپ را 
متقاعد کرد تا خوان گوایــدو را به‌عنوان رئیس‌جمهور ونزوئلا 
به رســمیت بشناسد. این همکاری بذر اعتمادی را کاشت که 

اکنون در دور دوم به درختی تنومند تبدیل شده است.

بازآفرینی مدل کیسینجر �
امروز آن دشــمنی دیرینه به خاطره‌ای دور تبدیل شده است. 
نفوذ فعلی روبیو فراتر از یک وزیر خارجه معمولی اســت و این 
نفوذ در ساختار اداری و عناوین متعددی که او یدک می‌کشد 
نهادینه شــده است. مارکو روبیو تنها وزیر امور خارجه نیست، 
بلکه او هم‌زمان سمت مشاور امنیت ملی را نیز بر عهده دارد.

این تجمیــع قدرت در دســتان یک نفر، از زمانــی که هنری 
کیسینجر این دو پست را همزمان در اختیار داشت بی‌سابقه 
بوده اســت. ریچــارد فونتین مدیر اجرایی مرکــز امنیت نوین 
آمریکا، ایــن وضعیت را غیرعادی و حتــی خطرناک می‌داند 
و می‌گویــد: »دلیلی دارد که از زمان کیســینجر تاکنون، این 
دو نقش توســط یک نفر اداره نشده است؛ شبانه‌روز تنها ۲۴ 

ساعت است و شما نمی‌توانید هم‌زمان در دو مکان باشید.«
اما ترامپ با شکســتن این ســنت پیامی روشــن فرســتاده 
اســت مبنی بر اینکه او بــه وفاداری و کارایــی روبیو بیش از 

همه‌چیز اهمیت می‌دهد. دامنــه اختیارات او حتی از مدل 
کیســینجر نیز فراتر رفته اســت. روبیو همچنین سرپرســت 
آرشــیو ملی ایالات متحده اســت و از فوریه تا اواخر آگوست 
به‌عنوان سرپرست »آژانس توسعه بین‌المللی ایالات متحده« 
خدمت کــرد؛ دورانی که البته نه به توســعه، بلکه به نظارت 
بر انحلال ســاختاری و بی‌رحمانه این آژانس گذشــت. این 
تعدد مســئولیت‌ها نشــان می‌دهد که ترامپ روبیو را نه‌فقط 
به‌عنوان یک دیپلمات، بلکه به‌عنــوان »مدیر اجرایی« مورد 
اعتماد خود بــرای جراحی‌های عمیق در بدنه بوروکراســی 

واشنگتن می‌بیند.

دکترین جدید در حیاط خلوت آمریکا �
اگر عناوین متعدد نشان‌دهنده ظرفیت اداری روبیو هستند، 
عملیات نظامی اخیر در آمریکای لاتین نمایشگر عریان قدرت 
اجرایی اوست. ردپای روبیو در سراسر عملیات نظامی جاری 
ایالات متحده در نیمکره غربی مشــهود است. مجموعه‌ای از 
حملات هدفمند به قایق‌های مظنون به قاچاق مواد مخدر که 
از اوایل سپتامبر آغاز شده و تاکنون منجر به کشته شدن بیش 

از ۸۰ نفر شده است، تنها یک عملیات پلیسی نبود.
پولیتیکو نوشته اســت: »جسورانه‌ترین بخش این استراتژی، 
دســتور عملیات نظامی برای دستگیری نیکلاس مادورو بود. 
در پی دســتگیری شــوکه‌آور مادورو و همسرش و انتقال آن‌ها 
بــه خاک ایالات متحــده، روبیو در کنفرانــس خبری با لحنی 
که یادآور دوران جنگ ســرد و ادبیات رونالد ریگان بود، سایر 
رهبران جهان را خطاب قرار داد. او با هشداری صریح و بدون 
تعارف گفــت زمانی که این رئیس‌جمهــور در دفترش حضور 

دارد بازی درنیاورید، چون عاقبت خوشی نخواهد داشت.«
با این حال چالش‌های یک گذار سیاسی تحت رهبری ایالات 
متحده در حال نمایان شــدن اســت. مادورو و همســرش روز 
دوشنبه برای نخستین بار در دادگاه فدرال نیویورک با اتهامات 
سنگین تروریسم مواد مخدری و توطئه روبه‌رو شدند. روبیو در 
اینجــا نقش »پلیس خوب« را در برابر »پلیس بد« ترامپ بازی 

کرد. وقتی ترامپ با هیجان اعلام کرد که آمریکا ونزوئلا را برای 
مدتی نامعلــوم »اداره« خواهد کرد، روبیو بلافاصله وارد عمل 

شد تا تبعات دیپلماتیک این جمله را کنترل کند.
روبیــو در مصاحبــه‌ای با برنامــه »Meet the Press« شــبکه 
ان‌بی‌ســی، در تضاد آشــکار اما ظریف با لحــن ترامپ گفت: 
»این به معنای اداره کردن کشــور نیســت، بلکــه اداره کردن 
سیاســت‌ها در قبال ایــن موضوع اســت.« او تصریح کرد که 
نیروهای نظامی آمریکا که در نزدیکی ونزوئلا مستقر شده‌اند 
فعلًا در موقعیت خود باقی خواهند ماند و قرنطینه دریایی بر 

صادرات نفت ونزوئلا ادامه خواهد یافت.
نکته قابل تأمل و شــاید کار بســیار مهم روبیــو در این میان، 
همســویی جناح‌هــای مختلــف حــزب جمهوری‌خــواه بــا 
ایــن عملیــات مداخله‌جویانه اســت. چگونه روبیو توانســت 
انزواگرایــان حــزب  یــا همان جنــاح MAGA را کــه مخالف 
جنگ‌هــای خارجی هســتند راضــی کند؟ پاســخ در »تغییر 

روایت« نهفته است.
تیم ترامپ و روبیو موفق شــدند با تغییر هوشــمندانه ادبیات 
ماجرا از »تغییر رژیم« )که یادآور باتلاق‌های عراق و افغانستان 
بود( به »اجرای عدالــت« و »مبارزه با کارتل‌های مواد مخدر« 
)که مســئله امنیت داخلی محســوب می‌شــود(، حمایت‌ها 
را جلب کنند. الکس بروســویتز مشــاور ترامپ، ایــن تمایز را 
بــه صراحت بیان کــرد: »این تغییر رژیم نیســت، این عدالت 

است.«
حتی اســتیو بنن استراتژیســت ملی‌گــرا که اغلــب مخالف 
سرسخت جنگ‌های خارجی است، این عملیات را »جسورانه 
و درخشــان« خوانــد و اریک پرینــس بنیان‌گــذار بلک‌واتر، 
عملکــرد نیروهــای آمریکایی را ســتود. چیــپ روی نماینده 
جمهوری‌خــواه تگــزاس، پــس از گفت‌وگو با روبیو نوشــت: 
»دکتریــن ترامــپ یعنی اولویــت آمریکا در نیمکــره غربی... 

حذف کارتل‌ها و ترویج بازار آزاد.«
یــک متحد کاخ ســفید کــه نخواســت نامش فاش شــود به 
واشنگتن‌پست گفت: »من تعجب می‌کنم چون ما درباره عدم 
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محتاطانه را در پیش 
گرفت. او برخلاف 
سناتورهایی مانند 
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ایستادند، راه تعامل را 
برگزید. روبیو متوجه 
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بر اساس غریزه عمل 

می‌کند

نگاه 
هم‌میهن

Ge
tt

y I
m

ag
es

س: 
عک

 


